
 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 

 

项目名称：深圳市阿麦斯食品科技有限公司扩建项目 

建设单位（盖章）：深圳市阿麦斯食品科技有限公司 

编制日期：      2022 年 4 月               

 
 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 

1 

 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 深圳市阿麦斯食品科技有限公司扩建项目 

项目代码 —— 

建设单位联系人 - 联系方式 - 

建设地点 深圳市宝安区燕罗街道燕川社区景业路 1 号厂房、3 号 

地理坐标 （22°48′56.680"北纬，113°51′7.688"东经） 
[...]

圳蓝”可持续行动计划》氮氧化物

排放浓度限值 

排气筒
DA002 

SO2、NOx、颗

粒物 
1 次/年 

食堂油烟

废气 

排气筒
DA003 

油烟 1 次/年 

《饮食业油烟排放控制规范》

（SZDB/Z 254-2017）中的相关要

求 

成型废气 

厂界上风

向、下风向 

颗粒物  1 次/年 

广东省地方标准《大气污染物排放

限值》（DB44/27-2001）中第二时

段无组织排放监控浓度限值 

恶臭废气 
氨、硫化氢、臭

气浓度 
1 次/年 

《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 1 恶臭污染物厂

界标准值中的二级新扩改建标准 

（二）废水 

1、污染物源强核算 

（1）生产废水： 

①项目加工过程中更换糖果颜色时煮糖锅、浇注成型机需用自来水清洗后再进行换

色加工，由于扩建后新增煮汤锅、浇注成型机，日加工过程中无需频繁换色，因此清洗

次数减少；根据建设单位提供资料，项目只需日工作停止运行后对煮糖锅、浇注成型机

进行清洗一次，单台浇注成型机清洗用水量为 0.3m3，单台煮糖锅清洗用水量为 0.2m3，

则清洗用水总量为 7.1m3/d，清洗废水量按用水量的 90%计，则清洗废水产生量为

6.39m3/d。 

②根据建设单位提供资料，项目锅炉用水需经过软化后方可使用，新鲜水软化过程

损耗 0.5m3/d，软化系统反冲洗用水量为 5m3/d，反冲洗废水量按用水量的 90%计，反

冲洗废水产生量为 4.5m3/d。冲洗废水含盐量较高。项目锅炉用水循环使用，定期补充

损耗水量为 4m3/d，自然蒸发损耗，不外排。 

综上，项目生产废水总量为 10.89m3/d，3267m3/a（年工作日 300 天），根据验收检

测报告，主要污染因子为 SS、CODcr、BOD5、NH3-N、总磷、总氮、阴离子表面活性

剂，浓度分别为 65mg/L、7435mg/L、3125mg/L、44mg/L、1.24mg/L、59mg/L、1.21mg/L。 

（2）生活污水：项目劳动定员 480 人，员工食宿统一安排，项目内部设配套食堂、

宿舍楼等。参照《广东省地方标准用水定额 第 3 部分：生活》（DB44/T1461.3-2021）

表 A1 服务业用水定额表中“国家行政机构办公楼有食堂和浴室”的先进值定额，系数



 

41 

 

为 15m3/a，则员工在班生活用水 24m3/d，7200m3/a（按 300 天计）。生活污水排放量按

用水量的 90%计，即生活污水排放量 21.6m3/d，6480m3/a。参照《排水工程（第四版，

下册）》中“典型生活污水”的“中常浓度水质”可知生活污水主要污染因子为 CODCr、

BOD5、NH3-N、SS，浓度分别为 400mg/L、200mg/L、25mg/L、220mg/L。 

表 4-7  废水污染源强核算结果及相关参数一览表 

工序/ 

生产

线 

装置 
污染

源 
污染物 

污染物产生 治理措施 污染物排放 

产生废

水量
m3/a 

产生浓

度 mg/L 

产生量
t/a 

工艺 效率/% 

排放废

水量
m3/a 

排放浓

度
/mg/L 

排放量
t/a 

生产

过程 

生产

过程 

生产

废水 

SS 3267 65 0.212 

曝气调

节池+

缺氧池

+生物

池+反

应池+

斜管沉

淀池+

炭滤处

理工艺 

93 3267 4.5 0.015 

CODcr 3267 7435 24.290 99.7 3267 21.5 0.070 

BOD5 3267 3125 10.209 99.8 3267 4.8 0.016 

NH3-N 3267 44 0.144 99 3267 0.42 0.001 

总磷 3267 1.24 0.004 92.8 3267 0.09 0.0003 

总氮 3267 59 0.193 98.6 3267 0.8 0.003 

阴离子

表面活

性剂 

3267 1.21 0.004 95 3267 0.06 0.0002 

办公

生活

区 

员工

生活

办公 

生活

污水 

CODcr 6480 400 2.592 

化粪

池、隔

油隔渣

池 

15% 6480 340 2.203 

BOD5 6480 200 1.296 15% 6480 170 1.102 

氨氮 6480 40 0.259 0% 6480 40 0.259 

SS 6480 220 1.426 18% 6480 180 1.166 

2、水污染控制和水环境影响减缓措施有效性进行评价 

（1）生产废水：建设单位已建设了一套废水处理设施工程（设计处理量 40m3/d），

采用曝气调节池+缺氧池+生物池+反应池+斜管沉淀池+炭滤处理工艺，将生产废水处理

达到《地表水环境质量标准》(GB3838-2002)中的Ⅳ类标准，SS 处理达到《城镇污水处

理厂污染物排放标准》中一级 A 标准后，经市政管网排入松岗水质净化厂。 

1）废水治理工艺流程图 



 

42 

 

 

工艺流程简要说明：  

项目生产废水经过管网收集系统流入曝气调节池，均衡水质水量，然后进入缺氧

池中进行反硝化去除硝态氮，同时去除部分BOD5，提高可生化性，接着进入生物池

利用微生物新陈代谢功能,使污水中呈溶解和胶体状态的有机污染物被降解并转化为

无害的物质,使污水得以净化，接着进入反应池中进行反应，再进入斜管沉淀池进行沉

淀（沉淀池产生的污泥经压滤机压滤后交有资质的填埋场填埋），沉淀后的上清液流

入炭滤池中进一步去除废水中的悬浮物，最后流入清水池后排入市政管道。  

表 4-8 主要污染物去除效果一览表（单位：mg/L） 

序号 处理流程 处理方式 

主要污染物设计浓度(mg/l) 

SS CODcr BOD5 NH3-N 总磷 总氮 
阴离子表

面活性剂 

1 / 原水 65 7435 3125 44 1.24 59 1.21 

2 曝气调节池 

去除率 10% 55% 50% 20% 30% 70% 50% 

出水数值 58.5 3345 1562 35.2 0.87 17.7 0.61 

3 缺氧池 

去除率 20% 45% 40% 35% 20% 40% 30% 

出水数值 46.8 1840 938 22.88 0.69 10.62 0.42 

4 生物池 

去除率 10% 85% 95% 90% 40% 90% 60% 

出水数值 42.12 294 46.9 2.29 0.42 1.06 0.17 

5 反应池 

去除率 30% 75% 55% 75% 60% 80% 50% 

出水数值 29.48 73.61 21.1 0.57 0.17 0.21 0.08 

7 斜管沉淀池 去除率 25% 30% 45% 20% 30% 40% 20% 



 

43 

 

出水数值 22.11 51.52 11.6 0.46 0.12 0.13 0.067 

8 炭滤池 

去除率 80% 60% 60% 10% 20% 30% 10% 

出水数值 4.5 21.5 4.8 0.42 0.09 0.8 0.06 

9 处理后 

总去除率 93% 99.7% 99.8% 99% 92.8% 98.6% 95% 

出水数值 4.5 21.5 4.8 0.42 0.09 0.8 0.06 

10 达标排放 — ≤260 ≤150 ≤35 ≤200 ≤5 ≤45 ≤30 

注：废水污染物的去除率类别参考扩建前的去除率。 

项目生产过程产生的生产废水经废水处理设施处理后达到《地表水环境质量标准》

(GB3838-2002)中的Ⅳ类标准，SS 处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》中一级

A 标准后排入市政管网，不会对区域水环境产生不良影响。 

3）可行性分析 

①技术可行性分析：根据以上工艺流程可知，项目生产废水处理设施采用“曝气调

节池+缺氧池+生物池+反应池+斜管沉淀池+炭滤处理”工艺，此污水设施工艺具有处理

效果好，出水稳定达标的特点。根据相关工程经验，正常运作的条件下，出水可稳定达

标，工艺是可行的，能确保废水出水水质达到《地表水环境质量标准》(GB3838-2002)

中的Ⅳ类标准，SS 处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》中一级 A 标准，排入

市政管网。 

参照《排污许可证申请与核发技术规范食品制造工业 方便食品、食品及饲料添加

剂制造工业》附录 A 中表 A.1，项目处理生产废水的废水污染防治措施（曝气调节池+

缺氧池+生物池+反应池+斜管沉淀池+炭滤处理工艺）为可行技术。 

②设计处理能力的合理性：废水净化处理设施（设计量：40m3/d），根据工程分析，

项目废水产生约为 10.89m3/d，可满足废水处理能力。 

③经济可行性分析 

本项目所采用的废水处理工艺均属于当前国内外成熟的工艺，具有操作简单，运行

可靠，管理方便，造价低廉等优点。因此只要保证本项目废水能顺畅排入项目周边污水

管网，并加强排水管网的管理，出水达标是有保证的。 

（2）生活污水 

项目所在区域属于松岗水质净化厂的纳污范围，所在区域配套雨污水截排管网已完

善；项目产生的生活污水经化粪池、隔油隔渣池预处理达到广东省地方标准《水污染物



 

44 

 

排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后，经市政污水管网排入松岗水质净化

厂后续处理。 

3、依托水质净化厂设施的环境可行性评价 

项目选址位于松岗水质净化厂服务范围内。松岗水质净化厂截污管网已完善，根据

松岗水质净化厂基本概况可知，总建设规模 30 万吨/日，其中一期建设规模：15 万吨/

日，二期建设规模：15 万吨/日，项目总投资 22630 万元。进水标准为 CODCr： ≤280mg/L、

BOD5：≤150mg/L、SS：≤220mg/L、NH3-N：≤40mg/L。一期：提标升级工程于 2019

年 1 月开工，同年 7 月竣工调试，提标改造后采用“粗格栅及进水泵房+细格栅+沉砂

池”预处理、“A2/O 生化反应池+二次沉淀池”二级处理、“曝气生物池+混凝沉淀池+

高纤维滤池”深度处理、“UV+次氯酸钠消毒”工艺。出水水质达到《地表水环境质量

标准》（GB3838-2002）IV 类（TN≤15mg/L，SS≤10mg/L），出水浓度为 CODCr：≤30mg/L、

BOD5：≤6mg/L、SS：≤10mg/L、NH3-N：≤1.5mg/L。根据深圳市水务局网站提供的《2020

年深圳市水质净化厂运行情况》（2021.4.1）可知 2020 年松岗水质净化厂（一期、二期）

的实际年处理水量为 10988.22 万 m3/a（日均处理量约为 30.1 万 m3/d），松岗水质净化

厂剩余日处理量为 14.9 万 m3/d。 

项目外排进入松岗水质净化厂进行处理的污水为生产废水、生活污水，进入松岗水

质净化厂的废水总量合计约为 32.49m3/d，仅占松岗水质净化厂设计处理能力的 0.021%，

在松岗水质净化厂的处理能力之内，不会对松岗水质净化厂的处理负荷造成冲击。松岗

水质净化厂采用的处理工艺为较成熟、稳定的处理工艺，已在多数污水处理厂中得到应

用，经该污水工艺处理后的废水排放浓度将稳定达到《地表水环境质量标准

GB3838-2002》Ⅳ类标准限值。因此，本项目污水经预处理后进入福永水质净化厂进行

后续处理具有环境可行性。 

表 4-9  废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废水

类别 

污染物种

类 
排放去向 

排放

规律 

污染治理设施 

排放口

编号 

排放口设

置是否符

合要求 

排放口类型 

 
污染治

理设施

编号 

污染治

理设施

名称 

污染治理

设施工艺 

1 
生产

废水 

SS、

CODcr、

BOD5、

NH3-N、

总磷、总

自建的 

废水处理

站→市政

管网→松

岗水质净

间接

排放 
TW001 

废水处

理设施 

曝气调节

池+缺氧

池+生物

池+反应

池+斜管

DW001 
☑是 

□否 

☑企业总排 

□雨水排放 

□清洁水排放 

□温排水排放 

□车间或车间



 

45 

 

氮、阴离

子表面活

性剂 

化厂 沉淀池+

炭滤处理

工艺 

处理设施排

放口 

2 
生活

污水 

CODCr、

BOD5、

NH3-N、
SS 

化粪池、隔

油隔渣池

→市政管

网→松岗

水质净化

厂 

间断

排放 
/ 

化粪池、

隔油隔

渣池 

/ DW002 
☑是 

□否 

4、废水自行监测计划 

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》(HJ 819-2017)、《排污许可证申请与核发

技术规范食品制造工业  方便食品、食品及饲料添加剂制造工业》（HJ 1030.3-2019）相

关技术规范，项目具体废水监测计划见下表： 

表 4-10  废水自行监测计划表 

类别 监测点位 监测因子 
最低监

测频次 
执行排放标准 

生产废水 
生产废水

排放口 

SS、CODcr、

BOD5、NH3-N、

总磷、总氮、阴

离子表面活性剂 

1 次/每

季度 

广东省地方标准《水污染排放限值》

（DB44/26—2001）第二时段三级标准及

福永水质净化厂进水标准较严值后（其中

色度执行《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）一级 A 标准 

3、噪声 

（1） 噪声源强及降噪措施 

本项目扩建部分噪声主要来源于生产过程中产生的浇注成型机、立式包装机、枕式

包装机、金属探测机、煮汤锅、4t/h 燃气锅炉、干燥机的噪声，根据《噪声与振动控制

工程手册》（机械工业出版社，主编：马大猷，出版时间：2002）、《环境工程手册-环境